

STARRKÄRR 1664

6.10.1664

Kom för rätten Estri Olsdotter i Starrkärr och pretenderade, att eftersom hon hade godvilligen avstått och upplåtit hennes odelsjord för sina barn till arv och skifte och som befinnes, att den dotter Börta, som hon hade inlagt till sig på de 2 öb Börta hade ärvt till bruk o besittelse och efter det Börta nu död utan livsarvingar så förmenar modern, att hon bör hava fören 2 öb igen till hjälp att betala sin gäld i Kungälv nl. 20 dl. Då blev nu av rätten slutat, att Helge skall taga dessa 2 öb i bruk och betala förenämnda 20 dl och modern att låta sig nöja med den 1/4 hon haver, det hon samtyckte och därpå räckte varandra hand och därsom hans andra syskon vill tala härpå då skall de först betala var deras lott i förenämnda 20 dl förrän de bekommer något i fören. jord (2 öb) att ärva.

STARRKÄRR 1666

8.10.1666

Helje Järpsson i Starrkärr gör veterligt, att jag är skyldig Tälle Svenningsson i Lunna Solberga sm 23 $\frac{1}{2}$ dl, som är av hans hustrus syster Karin Andersdotters i Hee ? hennes tillfallna arv, som bem. Tälle efter min flitiga begäran lånt och försträckt, varför jag i pant sätter 4 öb min arveliga odelsjord i Starrkärr, årlig ränta från 4:de paskedag 1664.

STARRKÄRR 1669

15.11.1669

Olle Järpssons h. Siri Svensdotter, Starrkärr, hennes sy Elin i
Holland far sal. Sven Halvardsson odel i Högenorum.

STARRKÄRR 1683

22.3. nr 20

Helje Järpsson i Starrkärr uppvisar fordom Borgmästarens i Kung-
älv kvittens av 16.11.1681 på 30 dsmt 18 öre, som han honom på
sin sal. moders h. Estri Olofsdotters vägnar betalt haver och
som på skiftet efter henne blev utlagt 2 öb jord i Starrkärr
till dess betalning; ty begärer att han därvid må bliva
conserverad helst efter han dem infriat; vilket blev så till
vida beviljat att han dem 2 öb skall njuta och behålla så länge
han sina pengar proportionaliter kan igenbekomma. I lika måtto
pantsätter Björn i Hammar med sin h. Kersti Järpsdotters ja och
samtycke honom Helje Järpsson 2 öb hustruns tillfallna odel uti
Starrkärr för uppburna 30 dsmt dem behålla så länge honom eller
dess arvingar bliva samma summa betalta och förnöjda.

STARRKÄRR

3.11.1690 nr 30

Per Andersson i Mölneby på Orust med sin h. samtycke säljer och sig alldeles avhänder $1\frac{1}{2}$ öb hans hustrus odel i Starrkärr o Ödsmåls, sn och dem tillägnar Bengt Andersson ibm för 21 dl 16 öre dem han tillstår sig riktigt hava bekommit. Känner sig på sin h. vägnar ingen odelsrätt vidare att hava i Starrkärr. I lika måtto vedgår Helge Järpsson att hans måg Bengt Andersson haver honom igengivit de 30 dl vilka han utgivit haver på dess 3 öb jord i Starrkärr, som Jon Olsson Tyfta där ägande var, varför avstår sin pant till honom Bengt Andersson för igenfångna 30 dl, vilken äger jorden behålla intill hans penningar bliva honom i rätten tid uppsagda och betalta.

STARRKÄRRS STRAND

7.2.1694 nr 20

Jon

~~Jöns~~ Arvidsson vid Starrkärrs strand blev med Jöns o Ivar förlikade om en båt som de hava tillsammans i så måtto att Jon skall behålla all båten mot 44 dl erläggande.

STARRKÄRR 1702

17.2.1702 nr 33

Jöns Hansson i Starrkärr fodrade av dess broder Ivar Hansson 7
dsmt

3.2.1703, 11.6.1703

56

Jon Helgesson i Starrkärr uppviste uti rätten tvenne köpebrev 16.6.1702 och 3.2.1703 varefter Jon Helgesson köpt och sig tillhandlat en halv skattegård på följande sätt:

av Per Börjesson i Mölneby 3 öb för 37 dl 16 öre och av Anders Nilsson i Torseröd 3 öb för 35 dl är tillsammans 6 öb eller 1/4 skatte i Starrkärr som Jon Helgesson inlöst för 72 dl 16 öre, därtill haver Jon Helgesson givit för munteringen som för denna fjäringen presterar 30 dl haver ock Jon Helgesson köpt av sina syskon dess andelar uti Starrkärr nl. av Järp Helgesson $1\frac{1}{2}$ öb, av Olof Helgesson $1\frac{1}{2}$ öb, av Bengt Andersson på dess h. vägnar $1\frac{1}{2}$ öb är $4\frac{1}{2}$ öb, för vilka han betalt 67 dl 16 öre och Jon Helgesson själv ärvt $1\frac{1}{2}$ öb.

Uppbud 4.2.1703 11.6.1703

STARRKÄRR 1704

10.10.1704 nr 4

Jon Helgesson Starrkärr lägersmål Börta Olofsdotter.

STARRKÄRR 1708

20.10. nr 10

Nils Larsson g.m. Karin Bengtsdotter,
svåg. Jöns Hansson Grimsås g.m. Elin Bengtsdotter
Karin och Elin från Grimmerås Jöns Hansson avstått Starrkärr
(gymnasiehemman) till sin svåger Nils Larsson.

STARRKÄRR 1709

15.6. nr 55

Köpare Per Helgesson

Säljare Styvmor Anna Rasmusdotter
sy Järp, Olof, Börta, Jon, Svenning, Rasmus, Bengt
Per ärvt 1 öb 8 1/4 pb Tills. 12 öb

10 daler för odelsrätten till Järp, äldste brodern.

Uppbud 5.2.1703, 11.6., 26.10

STARRKÄRR 1719

30.10.1719 nr 40

Clemet Jönsson Gullborga stämt Henrik Börjesson i Starrkärr att uppvisa en supplique som han ingivit, samt att bevisa vad han däruti låtit införa. Henrik Börjesson komparerade och uti rätten inlevererade samma supplique, vilket Clemet Jönsson förelästes och begärde Clemet det Henrik bevisa må, att han aldrig skulle bry dem antingen med gården eller annat. Nämdemännen vittnade, att dessa för tre år sedan voro i Starrkärr att förlika Henriks förman och Clemet. Clemet reserverar sig de omkostnader som han är tvungen att göra uti denna tvistighet med sin svärmoder Ingjerd Olsdotter.

STARRKÄRR 1730

3.2.1730

Per Järpsson i Öröd haver låtit med stämning inkalla sin fader Järp Helgesson i Dälēna ang. ett testamente, som han skall ha givit sin dotter Elin Järpsdotter, vilket testamente käranden vill hava upphävt emedan det hemmanet Dälēne, vilket Järp Helgesson skall henne testamenterat icke skall anses som avlinge efter Järp skall ha sålt sin odelsrätt i Starrkärr och köpt detta i stället och dessutom vid Pers trolovning förutvarande hustru blivit av sina föräldrar försäkrad om Dälēne bruk. Härmed har Järp Helgesson och vice versa stämt Per Järpsson för det han under de 22 års tid han hade bruk med fadern uti Dälēna skall sig med oanstidiga ord och gärningar emot honom, varför han blivit förorsakad att ändra det med honom ingångna kontraktet. Per Järpsson gör till fullmäktig för sig länsn. Olof Åberg, vilken å hans vägnar anför, att då Per Järpsson trolovades med sin h. Barbro Andersdotter, som skedde uti Öröd, då skulle Järp Helgesson och hans h. Elin Persdotter försäkrat Per att få del i Dälēna med sig och bruk och sedan efter deras död skulle de beköpa hela hemmanet. Blev så gott som driven därifrån, när han ej för fadern fick inlösa några gravationer och fick bruk på corpralsbostället Ljung. Medan Per friade till sin hustru, skall Järp Helgesson o h.h. Elin Persdotter varit hos Sven Andersson i Öröd och där velat intvinga Per på gården.

Eljest skall $\frac{1}{2}$ hemmanet i Starrkärr gl odell arvfallit Järp Helgesson som äldste broder efter hans fader Helge Järpsson och som utvisar, att han sålt till sin yngre broder Per Helgesson och som han sedan skall köpt Dälēne till skatte så påstår käranden, att det måste anses vara av lika natur som Starrkärr och han bör bli tilldelat Dälēne och det testamente som hans sy Elin bekommit underkännas.

Järp Helgesson att det var meningen sonen skulle få bruk i Dälēne, men som han blivit elak mot föräldrarna i alla måtto, så nödgades de be honom flytta ifrån gården och dem Järp Helgesson köpt 2.4.1704 $\frac{1}{4}$ sk Dälēne för 40 dsmt således avlinge, jämväl hans hustru Elin Persdotter och han genom testamente 3.8.1724 som på ord. ting samma år 15.10 inskrivet testamenterat varann att behålla i deras livstid, och som hustrun är död så haver han Järp Helgesson genom testamente 22.11.1729 sin dotter Elin Järpsdotter detta hans Dälēne och att hon med hennes fästman skulle det tillsammans tillträda och bruka, allenast de skulle betala Anders Järpsson i Kyrkenorum en skuld 146 dsmt underhålla Järp Helgesson i sin ålderdom med kläder o föda och vad han skäligen tarvar. Järp Helgesson anhåller att få sitt testamente stadfäst.

Per Järpsson ställde till vittne nämndeman Mårten Larsson i Hog och Sven Andersson i Öröd, emot dessa var intet annat jäv och gavs för handen, att Mårtens mor är halvsystem till Pers h. och Sven halvbroder till bem. hustru, men som dessa personer varit

närvarande undantagandes Svens h. Marit som är så gammal att hon ej kunnat komma hit.

1) Mårten Larsson

Järp Helgesson och hans h. Elin i Öröd att Per skulle få bruk i Dälene och efter deras död hela 1/4; allenast att Per skulle försörja sin sy Marete. 14 dagar därefter kom Sven i Öröd till vittnet och berättade att Järp o Elin varit hos honom och bett honom taga in Per och Barbro i gården.

Om Per hade varit elak mot sin moder och fader hade vittnet ingen kunskap.

2) Sven Andersson

Järp o Elin lovat Per halva gården genast och därför betala 80 dsmt till Anders i Kyrkenorum o 12 dsmt till Rasmus i Å och försörja deras lilla flicka Marit.

Om Per Järpsson varit elak mot föräldrarna? Det haver han ej förstätt.

Jon o Per Helgesson i Starrkärr var inkallade av Per Järpsson att giva underrättelse och besked om det Järp Helgesson sålt sin odelsjord i Starrkärr.

Järp Helgesson och hans syster efter deras framl. fader Helge Järpsson enl. Skiftebrevet 30.11.1701 visar till vilka Järp Helgesson den äldste av 8 barn, som icke allenast av Per Helgesson tagit betalning för sitt arv 25 dsmt utan Per också givit 10 dl för broderrätten. Därefter Per o Jon fasta på hela gården Starrkärr. Elin Persdotter ärvt jord i Reorseröd Orust, äldste bror Östen Persson.

Bes.

Per Järpsson bör tillbör tillträda Dälene.

STARRKÄRR 1734

22.10.1704

För rätten tillstår Anders Henriksson, Bräcke, att hans h. 20.9.1733, av Jon Helgesson i Starrkärr bekommit till låns 100 dsmt, varför hon satt honom i underpant 1/4 uti 1/3 Uppegård Stenung, som hon och hennes man sig tillhandlat, men han förber, att hustrun övertalat honom att köpa den men lovar att till Jon Helgesson betala intresse.

STARRKÄRR 1737

6.6.1737 nr 22

Jon Helgesson i Starrkärr uppviste för rätten följande överenskommelse. Emedan den trolovning och äktenskapslöfte mellan mig Jon Helgesson i N Starrkärr och mig Ingeborg Nilsson från Hog nu är ingången och beslutad således, att så mycken egendom som jag Ingeborg Nilsson förer med mig till min tillkommande man, Jon Helgesson, skall efter min död falla mina k. barn och bröstarvingar till arv efter mig antingen jag dör före eller efter min tillk. man; dock att min begravningskostnad först drages och min egendom som jag, Jon Helgesson, äger skall tillfalla mina k. barn och arvingar.

11.2.1737

Jon Helgesson Ingeborg Nilsson
Hans Jonsson Sven Jonsson
På de myndiga barnens vägnar
Per Ivarsson, Nils Helgesson, Sven Svensson
Till vittnen Mårten Larsson, Björn Andersson
Till detta samtycka vi Anders Björnsson, Anders Svensson
Å omyndiga gossens vägnar, Måns Gustafsson

STARRKÄRR 1738

Måns Gustavsson, Lid och Lars i Tunge, tilltalar Jon Heljesson i Starrkärr för bröllopskostnader, till förfång för barnen i senare giftet.

STARRKÄRR

13.3.1740

Jon Helgessons testamente

Såsom jag undertecknad nu vid ålderns tilltagande må förnimma stora krämpor och svagheter, att jag kan därav sluta

haver jag nu av sunt förstånd slutat och förordnat. vilket ock min yttersta vilja o begäran är, att min yngste son Bengt Jons-son skall efter min död äga njuta och behålla 1/4 uti mitt 1/2 Skh Starrkärr då för den lösen till sina andra syskon som den mig efter domar och kvitto blev kostat och eftersom denna min son alltid har visat mig barnslig plikt och lydnad så är ock min vilja att den övriga fjärdingen även må honom efter min död tillhöra, medan det för 2 åbor är mycket ringa och det utan sina övriga syskons klander eller intrång.

Jon Helgesson

Vittnen Rasmus Persson Nils Andersson

Undertecknade givit vårt samtycke härtill

Sven Jönsson

Nils Helgesson på min hustrus vägnar

Sven Svensson

15.6. nr 56

Köpare Jon Helgesson

Säljare Pär Börjesson Mölneby 3 öb
Anders Nilsson Torseröd 3 öb
tills. 6 öb el 1/4 skatte

Köpesumma 72 dsmt

Jon Helgesson köpt av sina syskons andelar Järp $1\frac{1}{2}$ öb, Olof $1\frac{1}{2}$,
Bengt å dess h. vägnar $1\frac{1}{2}$ öb

Köpesumma 60 dsmt

Köpebrev 1. 16.6.170
2. 3.2.1703